

Số: /KH-UBND

Yên Cường, ngày 10 tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Thực hiện nhiệm vụ trang bị, lắp đặt thiết bị truyền tin báo cháy, kết nối hệ thống Cơ sở dữ liệu Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; cài đặt ứng dụng “Báo cháy 114”**

Thực hiện quy định của pháp luật về trang bị thiết bị truyền tin báo cháy và kết nối với hệ thống Cơ sở dữ liệu về Phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và truyền tin báo cháy (theo Điều 23, Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) năm 2024; Điều 27, Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và CNCH) và Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 28/01/2026 của UBND tỉnh về việc thực hiện nhiệm vụ PCCC và CNCH trên địa bàn tỉnh năm 2026.

Để bảo đảm tiến độ thực hiện chỉ tiêu trang bị thiết bị truyền tin báo cháy và kết nối với hệ thống Cơ sở dữ liệu về Phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và truyền tin báo cháy, phân đấu hoàn thành sớm chỉ tiêu được giao, Ủy ban nhân dân xã Yên Cường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh và Công an tỉnh về việc triển khai trang bị, lắp đặt thiết bị truyền tin báo cháy và kết nối với hệ thống Cơ sở dữ liệu về Phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và truyền tin báo cháy; cài đặt ứng dụng “Báo cháy 114”. Nâng cao vai trò, trách nhiệm, ý thức tự giác trong việc chấp hành quy định pháp luật về PCCC và CNCH của cấp ủy, chính quyền địa phương, người đứng đầu cơ quan, tổ chức và chủ hộ gia đình.

2. Xác định rõ vị trí, tính thiết thực, tầm quan trọng của việc triển khai trang bị, lắp đặt thiết bị truyền tin báo cháy và kết nối với hệ thống Cơ sở dữ liệu về Phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và truyền tin báo cháy; cài đặt ứng dụng “Báo cháy 114” góp phần hỗ trợ hiệu quả công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

3. Chủ động, đáp ứng đảm bảo yêu cầu cho việc kết nối với hệ thống Cơ sở dữ liệu về Phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và truyền tin báo cháy. Từ đó góp phần đảm bảo đáp ứng chuyển đổi số.

4. Việc triển khai trang bị, lắp đặt thiết bị truyền tin báo cháy phải đi vào thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí, tạo được sự đồng thuận và hưởng ứng của các cấp, các ngành và quần chúng Nhân dân.

## **II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM**

1. Tiếp tục chỉ đạo tổ chức thực hiện bám sát các văn bản quy phạm pháp luật, chỉ đạo của Ban Bí thư, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Công an tỉnh về công tác PCCC và CNCH, trong đó trọng tâm là thực hiện nhiệm vụ về việc triển khai trang bị, lắp đặt thiết bị truyền tin báo cháy và kết nối với hệ thống Cơ sở dữ liệu về Phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và truyền tin báo cháy; cài đặt ứng dụng “Báo cháy 114”.

2. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền việc triển khai trang bị, lắp đặt thiết bị truyền tin báo cháy và kết nối với hệ thống Cơ sở dữ liệu về Phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và truyền tin báo cháy; cài đặt ứng dụng “Báo cháy 114” nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc diện quản lý đã được phân cấp trên địa bàn và nhân dân xã Yên Cường.

3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát phấn đấu hoàn thành đảm bảo ít nhất 60% cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC và CNCH của UBND cấp xã trang bị, lắp đặt thiết bị truyền tin báo cháy để kết nối với hệ thống Cơ sở dữ liệu về PCCC và CNCH trước ngày 30/12/2026, phấn đấu hoàn thành 100% trước ngày 30/4/2027 theo chỉ tiêu đã được giao.

4. Chủ động nắm, đánh giá, phân tích, dự báo tình hình để xây dựng, kịp thời điều chỉnh và triển khai các kế hoạch, phương án bảo đảm hoàn thành chỉ tiêu về việc triển khai trang bị, lắp đặt thiết bị truyền tin báo cháy và kết nối với hệ thống Cơ sở dữ liệu về Phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và truyền tin báo cháy; cài đặt ứng dụng “Báo cháy 114”.

## **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Công an xã**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban ngành đoàn thể địa phương tiếp tục triển khai theo chỉ đạo của Đảng ủy xã, UBND xã về việc triển khai trang bị, lắp

đặt thiết bị truyền tin báo cháy và kết nối với hệ thống Cơ sở dữ liệu về Phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và truyền tin báo cháy; cài đặt ứng dụng “Báo cháy 114”.

- Chủ trì, tham mưu UBND xã tổ chức Hội nghị triển khai trang bị, lắp đặt thiết bị truyền tin báo cháy và kết nối với hệ thống Cơ sở dữ liệu về Phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và truyền tin báo cháy; cài đặt ứng dụng “Báo cháy 114”.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể địa phương và cơ quan thông tin truyền thông đẩy mạnh tuyên truyền về việc triển khai trang bị, lắp đặt thiết bị truyền tin báo cháy và kết nối với hệ thống Cơ sở dữ liệu về Phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và truyền tin báo cháy; đặc biệt là việc cài đặt ứng dụng “Báo cháy 114” sâu rộng, toàn diện trong nhân dân.

- Tiếp tục rà soát các cơ sở thuộc diện quản lý của UBND cấp xã trên địa bàn đảm bảo đúng thực tế từ đó chủ động hướng dẫn đại diện cơ sở cập nhật thông tin vào hệ thống Cơ sở dữ liệu về Phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và truyền tin báo cháy đảm bảo “Đúng, đủ, sạch, sống”.

## **2. Phòng Kinh tế**

- Phối hợp với Công an xã tổ chức thực hiện việc kiểm tra, rà soát, đánh giá các cơ sở thuộc diện quản lý của UBND cấp xã đảm bảo đúng thực tế, đúng tính chất, quy mô và đảm bảo các điều kiện về PCCC và CNCH theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp Công an xã và cơ sở thôn thường xuyên rà soát các điều kiện về giao thông, nguồn nước trên địa bàn, khắc phục các tồn tại đảm bảo các điều kiện thuận lợi cho công tác chữa cháy khi có cháy xảy ra.

- Tuyên truyền, vận động 100% hộ gia đình kết hợp sản xuất, kinh doanh hàng hóa dễ cháy, nổ trang bị hệ thống báo cháy tự động liên động với hệ thống điện để cảnh báo cháy từ sớm và ngắt nguồn điện ngăn cháy lan, bảo đảm an toàn khi chữa cháy.

## **3. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Phối hợp Công an xã tăng cường công tác tuyên truyền việc triển khai trang bị, lắp đặt thiết bị truyền tin báo cháy và kết nối với hệ thống Cơ sở dữ liệu về Phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và truyền tin báo cháy; cài đặt ứng dụng “Báo cháy 114” hướng dẫn qua hệ thống thông tin đại chúng, mạng internet và mạng xã hội, trong các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao...

- Chỉ đạo tăng thời lượng, ưu tiên khung giờ phát phóng sự, tin, bài, phổ biến việc triển khai trang bị, lắp đặt thiết bị truyền tin báo cháy và kết nối với hệ thống Cơ sở dữ liệu về Phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và truyền tin báo cháy; cài đặt ứng dụng “Báo cháy 114”.

- Phối hợp với Công an xã tham mưu, đề xuất các cấp, các ngành kịp thời khen thưởng, động viên đối với những cá nhân, tập thể tiêu biểu, có thành tích xuất sắc trong việc triển khai trang bị, lắp đặt thiết bị truyền tin báo cháy và kết nối với hệ thống Cơ sở dữ liệu về Phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và truyền tin báo cháy; cài đặt ứng dụng “Báo cháy 114”.

#### **4. Các cơ sở thôn trên địa bàn**

- Phối hợp với Công an xã và các cơ quan chức năng triển khai thực hiện hiệu quả việc triển khai trang bị, lắp đặt thiết bị truyền tin báo cháy và kết nối với hệ thống Cơ sở dữ liệu về Phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và truyền tin báo cháy; cài đặt ứng dụng “Báo cháy 114” sâu rộng trong nhân dân.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức chủ động yêu cầu di dời các cơ sở sản xuất, kho hàng hóa có nguy cơ cháy nổ cao trong khu dân cư. Vận động xoá bỏ các rào chắn, barie, trụ bê tông tại các tuyến đường, phối hợp vận động các hộ dân tình nguyện hiến đất mở rộng ngõ để bảo đảm giao thông cho xe chữa cháy, CNCH hoạt động (chiều cao tối thiểu 4,5m, chiều rộng tối thiểu 3,5m).

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

2. Giao Công an xã hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện; tổng hợp kết quả, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã để chỉ đạo kịp thời./.

#### ***Nơi nhận:***

- Công an Tỉnh (PC07);
- Thường trực Đảng ủy (để b/c);
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn xã;
- Các cơ sở thôn, xóm
- Lưu: VT, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Bùi Văn Phong**

